[image: image1.png]PROTOCOLO 398/2024 - 06/02/2024 16:35

REQUERIMENTO Nº: 26/2024
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal informações sobre trânsito e sinalização das áreas escolares, conforme especifica.
Senhor Presidente:
CONSIDERANDO o início do ano letivo de 2024, se faz necessário reforçar a importância da travessia segura, além do respeito às sinalizações em frente das unidades escolares da nossa cidade, além de reforçar questões fundamentais sobre saber lidar com o transporte de crianças em automóveis e motocicletas, os riscos da utilização do celular ao volante e o respeito as vagas aos veículos escolares.
CONSIDERANDO que a as crianças fazem parte de um grupo de usuários mais vulnerável no trânsito, tanto pelas suas características físicas quanto psicológicas, além da capacidade de percepção de tempo e distância, identificação da origem dos sons e avaliação dos riscos.
CONSIDERANDO que a transformação dos padrões de comportamento no trânsito passa, obrigatoriamente, pela educação dos usuários, sendo fundamental que ocorra juntos às escolas. Dessa forma, como parte desse trabalho de cunho educacional, é imprescindível a sinalização de trânsito no entorno, para induzir e estimular o comportamento adequado dos escolares e dos condutores.
CONSIDERANDO que a sinalização tanto horizontal quanto vertical das áreas escolares, servem como orientação para todos os motoristas, indicando onde estacionar, o limite de velocidade, o sentido de circulação e a instrução de percurso, ajudando a manter o trânsito fluindo de maneira organizada
REQUEIRO, nos termos regimentais após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal solicitar, junto a Secretaria de Obras e Serviços Públicos, através do Departamento de Trânsito, informações sobre campanhas relacionadas ao trânsito e melhoria na sinalização das áreas escolares. Assim, solicito o tanto que segue:
1. Com o início do ano letivo de 2024, estão previstas campanhas ou ações educativas para promoção de trânsito seguro, bem como respeito às sinalizações em frente das unidades escolares da nossa cidade?
2. Serão realizadas melhorias na sinalização tanto horizontal quanto vertical das áreas escolares?
SALA DAS SESSÕES, 06 de fevereiro de 2024.
___________________________                                                                                                                   JUNINHO PARODI                                                                                                                       Vereador AVANTE